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توسعه کریدورها،تجارت آزاد 
وحذف دلار محور مذاکرات 

اقتصادی رئیسی در شانگهای 

رئیس سازمان توسعه تجارت با اشاره به مهم ترین موضوعات 
ــورد بحث در دیــدارهــای رئیس جمهور با سران  اقتصادی م
کشورهای عضو پیمان شانگهای، از دستورات وی برای پیگیری 
این موضوعات خبر داد.به گزارش ایسنا، علی رضا پیمان پاک 
اظهار کرد: در چند مورد تاکیداتی صورت گرفت که یکی از این 
موارد، تجارت کالا بود تا از فرصت اجلاس استفاده و برای توسعه 
تجارت بین کشورهای عضو شانگهای اقدامات لازم انجام شود. در 
پنج ماه نخست سال ۱۴۰۱، رشد قابل توجهی در زمینه صادرات 
با اعضای شانگهای داشتیم و صادرات ما بیش از ۹ میلیارد دلار 
بود. این نشان دهنده دیپلماسی فعال در خصوص کشورهای 
عضو شانگهای است.او ادامه داد: در جلساتی که رئیس جمهور با 
روسای کشورهای عضو شانگهای داشتند، بر توسعه تجارت و رفع 
موانع و چالش ها تاکید شد. در بحث مالی و بانکی با کشورهایی 
مثل روسیه، بلاروس و قزاقستان، اقدامات خوبی انجام داده ایم 
تا از مسیرهای جایگزین استفاده کنیم. علاوه بر این حذف دلار 
و یورو در دستور کار قرار داده خواهد شد و به طرف های مقابل 
پیشنهاد استفاده از بیمه ها و کانال های مالی جدید که بانک 
مرکزی ما در نظر گرفته، ارائه شد.رئیس سازمان توسعه تجارت با 
اشاره به پیگیری های قبلی درباره توافق تجارت آزاد با کشورهای 
اوراسیا گفت: رئیس جمهور پیشنهاد دادند که بحث تجارت آزاد 
را در حوزه شانگهای نیز دنبال کنیم.وی گفت: موضوع دیگری 
که رئیس جمهور مطرح کردند، استفاده از ظرفیت های ترانزیتی 
بین اعضای سازمان شانگهای است، ما کریدور شمال-جنوب 
را داریــم  و در چند ماه اخیر بر آن تمرکز کردیم و ظرفیت های 
ترانزیتی را توسعه دادیم اما حجم کار وسیع و نیازمند مشارکت 
اعضای شانگهای است.پیمان پاک با بیان این که اعضای سازمان 
شانگهای آمادگی خود را برای مشارکت در توسعه زیرساخت ها 
اعلام کردند، درباره جذب سرمایه گذاری، اظهار کرد: در جلسه 
رئیس جمهور کشورمان با رئیس جمهور روسیه، در خصوص 
کریدور شمال-جنوب بحث و بر دو موضوع تاکید شد؛ موضوع اول 
تکمیل خطوط راه آهن رشت-آستارا و موضوع دوم افزایش ناوگان 
دریایی در خزر و توسعه بنادر شمالی خزر بود.رئیس سازمان 
توسعه تجارت که در یک برنامه تلویزیونی صحبت می کرد، ادامه 
داد: در حوزه شرق-غرب صحبت های جدی با کشور چین مطرح 
شد تا این ظرفیت ها را توسعه دهیم. اکنون ظرفیت هایی را برای 
توسعه کالایی داریم اما وقتی بخواهیم تجارت را با کشورهای عضو 
شانگهای توسعه دهیم باید زیرساخت هایمان را توسعه دهیم و به 
ابزارهایی مانند کشتی، واگن و ... نیاز داریم.وی افزود: در حوزه 
بحث های گمرکات، مشابه توافق نامه ای که چند ماه گذشته بین 
سه کشور ایران، آذربایجان و روسیه امضا شد، با سایر کشورها نیز 
مذاکراتی انجام شده است. تمام این اقدامات به توسعه تجارت و 

ایجاد درآمد پایدار برای جمهوری اسلامی منجر می شود.

 برپایی 1237 پایگاه برای جمع آوری کمک های مردمی در خراسان جنوبی

  مدیرکل کمیته امداد خراسان جنوبی 
گفت: ۱۲۳۷ پایگاه ثابت و سیار برای 
جمع آوری کمک های مردمی در طرح 
»شور عاطفه ها« در خراسان جنوبی پیش 
بینی شده است. محمد عرب گفت: در 
سال گذشته بیش از چهار میلیارد تومان 
کمک  مردمی به صورت نقدی و غیرنقدی 

در قالب برنامه شور عاطفه ها در خراسان 
جنوبی جمع آوری شده است و به تمام 
دانش آموزانی که تحت پوشش کمیته 
امداد خراسان جنوبی هستند، از محل 
منابع کمک های مردمی و منابع داخلی 
کمیته امداد برای تأمین لوازم تحصیل 
یاری خواهیم رساند.وی با بیان این که 

در خراسان جنوبی بیش از ۲۰ هــزار و 
۲۰۷ دانــش آمــوز تحت پوشش کمیته 
امداد هستند، افزود: کمک های مردمی 
در طرح شور عاطفه ها تا اوایــل مهرماه 
به دست دانش آمــوزان نیازمند خواهد 
رسید. پایگاه های طرح شور عاطفه ها تا 

دهم مهرماه دایر است .

زنگ خطر نرخ سود بین بانکی 
نرخ سود در بازار بین بانکی باز هم به محدوده ۲۱ درصد نزدیک شد، تبعات این افزایش نرخ بر بازار سرمایه، بانک ها و رشد نقدینگی چیست؟ 

نرخ سود بین بانکی با وجود 
سه نوبت اقدام تیم اقتصادی 
دولــــت و هــمــاهــنــگــی بین 
بانک مرکزی و بــورس برای 
کاهش این نرخ، بار دیگر به 
محدوده ۲۱ درصد نزدیک 
شد تا مشخص شود علاوه بر 
افزایش چــراغ خاموش نرخ 
های سود سپرده، نرخ سود 
بین بانکی نیز روند افزایشی 
داشته است تا اقتصاد کشور 

عملا با تبعات رکودآفرین افزایش نرخ سود مواجه 
شود.

بانک ها در مسیر افزایش نرخ سود    
به گــزارش خراسان، نرخ سود بین بانکی یکی 
از شاخص های مهم نرخ سود در کشور است که 
نشان می دهــد بانک ها با چه نرخی بین خود 
مبادله پول انجام می دهند. بر این اساس بانک ها 
برای مصارف روزمره گاه دچار کمبود نقدینگی و 
ناترازی می شوند و این ناترازی را با دریافت وام از 
دیگر بانک ها در بازار بین بانکی جبران می کنند. 
بررسی های خراسان از صورت های مالی بانک 
ها نشان می دهد که بانک های ناتراز گاه تا بیش 
از ۴۰۰ برابر طلب از دیگر بانک ها، بدهی به سایر 
بانک ها دارنــد. افزایش این نرخ، نشان دهنده 
ناترازی بانک ها و تلاش برای جبران کسری خود 
حتی با نرخ های سود بالاست. در چنین شرایطی 
این افزایش موجب افزایش نرخ سود سپرده و 
تسهیلات می شود. چنان که همزمان، خبرها 
حاکی از اقدام برخی بانک ها برای افزایش چراغ 

خاموش نــرخ ســود سپرده اســت، به گونه ای که 
تعدادی از بانک های دولتی برای افزایش نرخ 
سود سپرده به بالاتر از سقف ۱8 درصد مصوب 
شورای پول و اعتبار اقدام و سپرده های جدید را 
با نرخ سود تا ۲۰ درصد افتتاح کرده اند یا تمدید 
می کنند. در این میان بانک های خصوصی پا را 
فراتر گذاشته اند و گاه نرخ های سود تا ۲۴ درصد 
نیز پرداخت می کنند. این در شرایطی است که 
شورای پول و اعتبار به تازگی با درخواست افزایش 

نرخ سود مخالفت کرده است.

فراز و فرود نرخ سود بین بانکی    
نرخ  افزایش  کارشناسان،  از  بسیاری  منظر  از 
سود بین بانکی چون منجر به افزایش نرخ سود 
بانک ها می شــود، رقیب جدی سرمایه گذاری 
در بورس است. بازار سرمایه پس از نوسان شدید 
و حباب عجیب و غریب سال ۹۹، همچنان در 
حال درجا زدن است و اعتماد سرمایه گذاران را 
جلب نکرده است. در این میان اخبار افزایش نرخ 
سود بین بانکی و نرخ سود بانک ها، ضربه مهم 

دیگری به بــازار سرمایه زد و 
شاخص کل را پس از شش ماه 
بار دیگر به کانال یک میلیون 
و ۳۰۰ هزار واحد نزول داد. 
این در حالی است که دولت 
بــورس  از  حمایت  بسته  در 
در اواخر پاییز سال گذشته، 
کاهش نرخ سود بین بانکی 
به کمتر از ۲۰ درصد را هدف 
گذاری کرد. هدفی که هیچ 
گاه محقق نشد. از آن زمان 
با وجود دو نوبت مداخلات تیم اقتصادی دولت 
و جلسات مسئولان بورس و بانک مرکزی برای 
کاهش نرخ سود بین بانکی، این نرخ پس از کاهش 
مقطعی بار دیگر افزایش یافته و به ۲۱ درصد 
نزدیک شده است. اوایــل مــرداد آخرین نشست 
رئیس کل بانک مرکزی و رئیس سازمان بورس در 
این باره بود. با این حال نمودار نشان می دهد که 
هر بار با افزایش نرخ سود بین بانکی بازار سرمایه 
دچار ریزش شده است، سیاست مقطعی بانک 
مرکزی بــرای کاهش نرخ سود بین بانکی فقط 
برای چند هفته موثر بوده است و پس از آن بازار با 

افت نرخ سود بین بانکی مواجه شده است.
اکنون با افزایش نرخ سود بانکی بیم آن می رود که 
تجربه تلخ افزایش این نرخ در اواسط دهه ۹۰ که 
به مسابقه جذب سپرده با نرخ های بالا و در نتیجه 
ناترازی برخی بانک ها در رشد نقدینگی و تورم 
منجر شد، تکرار و زحمات بانک مرکزی در ماه 
های اخیر برای مهار رشد نقدینگی کم اثر شود. 
بنابراین به نظر می رسد اقدام عاجل بانک مرکزی 
برای مهار رشد نرخ سود بین بانکی ضروری است.

 گزارش صندوق بین المللی پول از رتبه 
مناسب جاده ای ایران 

بررسی های صندوق بین المللی پول نشان می دهد، ایران از نظر سرعت 
خطوط جاده ای در بین ۳۰ کشور نخست جهان قرار گرفته و سرعت در 
جاده های ایران بالاتر از کشورهایی مثل چین، روسیه، ترکیه، هند، برزیل 
و لهستان است.به گزارش ایرنا، صندوق بین المللی پول با انتشار گزارشی 
به بررسی وضعیت سرعت در جاده های ۱۶۲ کشور جهان از جمله ایران 
پرداخته است.این گزارش بر پایه اطلاعات دریافتی از گوگل مپ تهیه شده 
و زمان متوسط سفر بین شهرهای بزرگ هر کشور را که حداقل 8۰ کیلومتر 
با هم فاصله دارند، سنجیده است.بر این اساس، کشورها از نظر سرعت در 
جاده های خود به چهار دسته تقسیم شده اند: ۱- کشورهایی با کندترین 
جاده ها که متوسط سرعت در جاده های بین شهرهای بزرگ آن ها بین ۳۰ 
تا ۶۰ کیلومتر در ساعت است. ۲- کشورهایی با سرعت متوسط جاده های 
۶۱ تا ۷۵ کیلومتر در ساعت، ۳- کشورهایی با سرعت متوسط جاده های 
۷۶ تا ۹۰ کیلومتر در ساعت و ۴- کشورهایی با سریع ترین جاده ها که 
متوسط سرعت در جاده های بین شهرهای بزرگ آن ها بین ۹۱ تا ۱۱۰ 
کیلومتر در ساعت است.بررسی صندوق بین المللی پول نشان می هد 
تقریبا ۳۰ کشور جهان دارای سریع ترین جاده ها هستند؛ یعنی سرعت 
در جاده های بین شهرهای بزرگ آن ها ۹۱ تا ۱۱۰ کیلومتر در ساعت 
است و ایران نیز در بین این کشورها قرار دارد.سرعت متوسط در جاده های 
بین شهرهای بزرگ در ایران ۹۴ کیلومتر در ساعت برآورد شده است که 
بر این اساس، ایران در بین ۳۰ کشور جهان دارای سریع ترین جاده ها 
قرار گرفته است.از جمله کشورهایی که سرعت در جاده هایشان از ایران 
کمتر است یعنی سرعت کمتر از ۹۴ کیلومتر در ساعت دارند، عبارت اند  
از: چین )۹۰ کیلومتر در ساعت(، روسیه )۷۶ کیلومتر در ساعت(، ترکیه 
)۹۳ کیلومتر در ساعت(، مصر )8۳ کیلومتر در ساعت(، پاکستان )8۶ 
کیلومتر در ساعت(، اندونزی )۵۵ کیلومتر در ساعت(، هند )۵8 کیلومتر در 
ساعت(، برزیل )۷۲ کیلومتر در ساعت(، اوکراین )۷۵ کیلومتر در ساعت( 
و لهستان )۹۲ کیلومتر در ساعت(.بر اساس گزارش صندوق بین المللی 
پول، کشورهایی که بالاترین سرعت در جاده ها را دارند، عموما کشورهای 
ثروتمند، دارای اقتصادهای بزرگ و نسبتا توسعه یافته هستند. این کشورها 
علاوه بر ایران عبارت اند  از: آمریکا، کانادا، آرژانتین، شیلی، سوئد، آلمان، 
بلژیک، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، پرتغال، لهستان، جمهوری چک، اسلواکی، 
اتریش، مجارستان، کرواسی، صربستان و یونان، ترکیه، عربستان، عمان، 
کره جنوبی، مالزی، مراکش، آفریقای جنوبی، نامیبیا، بوتسوانا و استرالیا.


